
Segunda-feira, 11 DE JANEIRO DE 201658 DIÁRIO OFICIAL Nº 33046

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

HORA-AULA E CONTRATAÇÃO DE INSTRUTORES
PORTARIA Nº 001 DE 06 DE JANEIRO DE 2016 - SECOM/PA
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei n° 7.056, de 19 de 
novembro de 2007 e alterações posteriores:
RESOLVE:
Art. 1º Determinar que os cursos/ofi cinas de cunho educativo 
na área de comunicação popular e comunitária ofertados por 
esta Secretaria somente serão ministrados por instrutores 
devidamente credenciados no banco de dados da SECOM, 
através de e-mail informado no edital.
§1º Caso não haja instrutor qualifi cado para ministrar 
determinado curso/ofi cina dentre os credenciados, poder-se-á 
contratar algum outro, desde que este realize o credenciamento 
antes da contratação.
§2º Cada instrutor credenciado só poderá ser contratado até três 
vezes por cada semestre do ano.
§3º O limite estabelecido no parágrafo anterior poderá ser 
ultrapassado desde que previamente justifi cado junto ao 
Secretário Estadual de Comunicação e por este autorizado.
Art. 2º Para as contratações efetuadas a partir da publicação do 
Edital, o valor da hora-aula (conforme padrão estabelecido pela 
Escola de Governo - EGPA), no âmbito da Secretaria de Estado 
de Comunicação, fi ca estabelecido de acordo com a titulação 
acadêmica do instrutor credenciado, na seguinte forma:
I - Autodidatas - R$40,00 (Quarenta reais);
II - Técnica - R$50,00 (Cinquenta reais);
III - Graduação - R$60,00 (Sessenta reais);
IV - Especialização - R$70,00 (Setenta reais);
V - Mestrado - R$80,00 (Oitenta reais);
VI - Doutorado - R$90,00 (Noventa reais);
VII - Pós-Doutorado - R$100,00 (Cem reais).
Parágrafo Único O instrutor credenciado contratado para ministrar 
curso no interior do Estado do Pará terá, de acordo com a sua 
titulação, o valor da hora-aula acrescido em 20% (vinte por cento) 
sobre o valor da hora-aula instituído nos incisos acima.
Art. 3º Dos valores pagos aos instrutores serão retidos os 
valores referentes ao Imposto sobre Serviços - ISS, ao Imposto 
de Renda e à contribuição previdenciária ao Instituto Nacional de 
Seguridade Social - INSS, se for o caso.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DANIEL NARDIN TAVARES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO

Protocolo 916446

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
TERMO ADITIVO: 4º
DATA DA ASSINATURA: 28/12/2015
VIGÊNCIA: 01/01/2016 A 30/01/2016
Justifi cativa: Aditamento para prorrogação do
Prazo de Vigência de acordo com a cláusula 35
do contrato.
CONTRATO: 004/2013
EXERCÍCIO: 2016
CONTRATADO: MILTON AUGUSTO DE BRITO NOBRE
ENDEREÇO: Rua dos Caripunas, 1399.
CEP: 66.033-230 - Cremação/Belém/PA.
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

Protocolo 916436

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: ISLLEY DE ALMEIDA SOUZA
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 08/01/2016
Término Vínculo: 07/01/2017
Observação: CONTRATO nº 014/2016-BANNACH

Protocolo 916710

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: Portaria nº 001/2016-CPSP
Término de vínculo: 01/12/2013
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: JURACI MARIA KUNZ
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS
Ato: Portaria nº 002/2016-CPSP
Término de vínculo: 22/11/2015
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: DEBORA CARVALHO DE ABREU
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS
Ato: Portaria nº 003/2016-CPSP
Término de vínculo: 05/08/2015
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: FERNANDO CAMILO DA SILVA
Cargo: Assistente Administrativo
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS

Protocolo 916722

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PRORROGACAO DE LICENCA SAUDE
NOME: NILDA FARIAS DE SOUZA 
CONCESSAO: 45 DIAS
PERIODO: 16/12/15 A 29/01/16
MATRICULA: 454435/1  CARGO: PROF. 
LOT: EE OSVALDO B. FARIAS/S. CAETANO DE ODIVELAS
LAUDO MEDICO: 175168A/1
NOME: RAIMUNDO BRASIL MESQUITA DA CRUZ
CONCESSAO: 80 DIAS
PERIODO: 12/12/15 A 29/02/16
MATRICULA: 344737/1  CARGO: VIGIA 
LOT: EE MORADORES T. FIRME/BELEM
LAUDO MEDICO: 174962A/1
NOME: EBENEZER DA SILVEIRA COELHO
CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 03/12/15 A 31/01/16
MATRICULA: 5120497/1  CARGO: PROF. 
LOT: EE FERNANDO FERRARI/MARITUBA
LAUDO MEDICO: 26801
NOME: ANGELA MARIA PEREIRA ALHO
CONCESSAO: 30 DIAS
PERIODO: 05/12/15 A 03/01/16
MATRICULA: 3168310/2  CARGO: PROF. 
LOT: UT YOLANDA MARTINS/BELEM
LAUDO MEDICO: 26824
NOME: ANTONIO SOUSA RIBEIRO
CONCESSAO: 15 DIAS
PERIODO: 03/12/15 A 17/12/15
MATRICULA: 6328555/1  CARGO: VIGIA 
LOT: EE PEDRO TEIXEIRA/ABAETETUBA
LAUDO MEDICO: 196/15
NOME: KATIA REGINA TAVARES DA SILVA PRATES
CONCESSAO: 58 DIAS
PERIODO: 19/11/15 A 15/01/16
MATRICULA: 57216415/1  CARGO: SERVENTE 
LOT: EE GABRIEL S. PIMENTA/MARABA
LAUDO MEDICO: 9113/15
NOME: RAIMUNDA CONCEICAO G. RIBEIRO
CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 03/12/15 A 31/01/16
MATRICULA: 282340/1  CARGO: PROF. 
LOT: EE BENEDITO C. SOUZA/ITAITUBA
LAUDO MEDICO: 885/2015
NOME: ROSA MARIA DOS SANTOS MACHADO
CONCESSAO: 86 DIAS
PERIODO: 16/11/15 A 09/02/16
MATRICULA: 55585846/1  CARGO: PROF. 
LOT: EE ISABEL AMAZONAS/ULIANOPOLIS
LAUDO MEDICO: 9106/15
NOME: WALKYRIA DE ARAUJO MILHOMEM
CONCESSAO: 22 DIAS
PERIODO: 21/11/15 A 12/12/15
MATRICULA: 57188922/1  CARGO: PROF. 
LOT: EE GERALDO M. C. VELOSO/MARABA
LAUDO MEDICO: 9114/15
NOME: SELMA DE MELLO VIEIRA
CONCESSAO: 30 DIAS
PERIODO: 19/12/15 A 17/01/16
MATRICULA: 5778999/1  CARGO: PROF. 

LOT: DEP. EDUC. ATIV. FISICAS/BELEM
LAUDO MEDICO: 175180A/1
NOME: ROSARIA DA SILVA OLIVEIRA
CONCESSAO: 120 DIAS
PERIODO: 21/12/15 A 18/04/16
MATRICULA: 5456860/2  CARGO: PROF. 
LOT: EE OSVALDO B. FARIAS/S. CAETANO DE ODIVELAS
LAUDO MEDICO: 175023A/1
NOME: RONALDO DAMIAO SILVA DOS SANTOS
CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 05/12/15 A 02/02/16
MATRICULA: 423440/1  CARGO: VIGIA 
LOT: ASSESSORIA DE PLANEJAMENTO/BELEM
LAUDO MEDICO: 175109A/1
NOME: ONEDIA DA LUZ FARIAS
CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 07/12/15 A 04/02/16
MATRICULA: 57221035/1  CARGO: PROF. 
LOT: EE RODRIGUES PINAGE/BELEM
LAUDO MEDICO: 175010A/1
NOME: LUPERCIO MANOEL RIBEIRO FERREIRA
CONCESSAO: 90 DIAS
PERIODO: 15/09/15 A 13/12/15
MATRICULA: 297569/2  CARGO: PROF. 
LOT: EE RUI P. BARATA/BELEM
LAUDO MEDICO: 172084A/2
NOME: LIEGE DE MORHY VIEIRA
CONCESSAO: 93 DIAS
PERIODO: 10/12/15 A 11/03/16
MATRICULA: 3340791/3  CARGO: PROF. 
LOT: EE ANTONIO M. JUNIOR/BELEM
LAUDO MEDICO: 175030A/1
NOME: JULIANA CARDOSO SALDANHA
CONCESSAO: 40 DIAS
PERIODO: 01/12/15 A 09/01/16
MATRICULA: 57190481/1  CARGO: PROF. 
LOT: EE ORLANDO BITAR/BELEM
LAUDO MEDICO: 175060A/1
NOME: JOSE NELSON DE SOUZA PENICHE
CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 08/12/15 A 05/02/16
MATRICULA: 5708397/2  CARGO: PROF. 
LOT: EE FE EM DEUS/BELEM
LAUDO MEDICO: 175098A/1
NOME: JOSE CARLOS DOS SANTOS
CONCESSAO: 01 DIA
PERIODO: 29/11/15 A 29/11/15
MATRICULA: 464821/1  CARGO: AG. PORTARIA 
LOT: EE XV DE NOVEMBRO/ICOARACI
LAUDO MEDICO: 175162A/1
NOME: JOANA FURTADO FREITAS
CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 20/11/15 A 18/01/16
MATRICULA: 731323/1  CARGO: ESCREV. DATIL. 
LOT: EE PITAGORAS/ANANINDEUA
LAUDO MEDICO: 174989A/1
NOME: IZABEL CRISTINA SENA DA SILVA 
CONCESSAO: 90 DIAS
PERIODO: 08/12/15 A 06/03/16
MATRICULA: 54194397/2  CARGO: PROF. 
LOT: EE EDVALDO B. JESUS/ICOARACI
LAUDO MEDICO: 174982A/1
NOME: IRENA MEDEIROS PANTOJA PIMENTEL
CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 04/12/15 A 01/02/16
MATRICULA: 54190464/1  CARGO: PROF. 
LOT: EE ULISSES GUIMARAES/BELEM
LAUDO MEDICO: 175058A/1
NOME: ILDEFONSO CAMPELO DA SILVA
CONCESSAO: 30 DIAS
PERIODO: 29/11/15 A 28/12/15
MATRICULA: 57221010/1  CARGO: PROF. 
LOT: EE MARIA S. JACOB/ITAITUBA
LAUDO MEDICO: 884/15
NOME: INA MARIA FAVACHO DO CARMO
CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 01/12/15 A 29/01/16
MATRICULA: 5619580/1  CARGO: PROF. 
LOT: EE ALM TAMANDARE/BELEM
LAUDO MEDICO: 175062A/1
NOME: GISELE DO SOCORRO FERREIRA MARTINS
CONCESSAO: 30 DIAS
PERIODO: 20/12/15 A 18/01/16
MATRICULA: 57210545/1  CARGO: SERVENTE 
LOT: EE ANTONIO SAMPAIO/ANANINDEUA
LAUDO MEDICO: 175009A/1
NOME: FABIANE CABRAL PINTO
CONCESSAO: 61 DIAS
PERIODO: 30/10/15 A 29/12/15
MATRICULA: 57190633/3  CARGO: ASS. ADM. 


